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PLAVECKÝ VÝCVIK – 
RADOSŤ, ZÁŽITKY A ...
V mesiaci marec sa žiaci prvého 
stupňa našej základnej školy 
zúčastnili plaveckého výcvi-
ku na Boroch, ktorý sa niesol 
v duchu radosti, ...    Strana 5

HASIČSKÁ SÚŤAŽ S HIS-
TORICKOU TECHNIKOU
Dobrovoľný hasičský zbor (DHZ) 
Bratislava-Jarovce aj tento rok 
zorganizoval obľúbenú súťaž 
s vlastnou historickou hasičskou 
technikou o pohár ...    Strana 9

ZA POZNÁVANÍM 
SLOVENSKÝCH MIEST

OBSAH:
Klub seniorov Jarovce sa vy-
bral po výlete do Trnavy za 
poznávaním ďalších sloven-
ských miest. Našim cieľom bol 
tentokrát Nitriansky kraj, a to 
Oponice a Nitra s CK MT Tour.
Prvou zastávkou bola známa 
Apponyiovská knižnica v kaštieli 
v Oponiciach. Kaštieľ a terajšia 
zrúcanina hradu boli sídlom zná-
meho uhorského šľachtického 
rodu Apponyiovcov. Kaštieľ vzni-
kal postupne v 16. a 17. storočí. 
Renesančný objekt prešiel mno-
hými stavebnými ...        Strana 10
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OBNOVENÁ SOCHA SV. 
MIKULÁŠA OPÄŤ ZDOBÍ 
KOSTOLNÚ ZÁHRADU
V máji tohto roku prešla obnovou 
socha sv. Mikuláša, ktorá stojí 
v záhrade pri farskom kostole 
v Jarovciach. Sv. Mikuláš je pat-
rónom jarovského kostola a jeho 
socha bola pôvodne osadená 
v roku 2008 pri príležitosti 800. 
výročia prvej písomnej zmienky 
o obci. Dielo bolo zreštaurované 
výtvarníkom Eduardom Šelestia-
kom, ktorý sochu citlivo obno-
vil, aby jej vrátil pôvodnú krásu 
a dôstojnosť. Socha je výtvarným 
zobrazením ...              Strana 14
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V sobotu 31. mája 2025 sa v Ja-
rovciach opäť potvrdilo, že Deň 
detí je sviatok plný radosti, zá-
žitkov a úsmevov. Na futbalovom 
ihrisku TJ Jarovce sa popoludní 
od 15:00 do 18:00 konala tra-
dičná oslava Medzinárodného 
dňa detí, ktorú organizuje Mest-
ská časť Jarovce v spolupráci 
s členmi komisie kultúry. Už od 
prvých minút sa areál zaplnil 

rodinami s deťmi, ktoré prišli 
stráviť krásne sobotné popolud-
nie plné hier, zábavy a pohybu.
Počasie prialo – slnko svietilo, 
obloha bola bez mráčika a všet-
ko nasvedčovalo tomu, že deti 
si svoj deň naozaj užijú. Organi-
zátori si dali záležať a pripravili 
program, ktorý oslovil všetky 
vekové kategórie detí – od naj-
menších až po školákov.

Jednou z atrakcií, ktorú si väč-
šina všimla medzi prvými pri 
vstupe do areálu, bol určite 
obľúbený skákací hrad, tento 
krát s motívom z filmu Autá - 
McQueen. Veľký záujem bol aj 
o stanovište s kreatívnym ma-
ľovaním na tvár, na ktorom sa 
vďaka šikovným animátorkám 
z mnohých detí v priebehu chvíle 
stali tigre, motýle, piráti či víly.
Zábavu ponúkala aj obrovská 
verzia hry „Človeče, nehnevaj 
sa“, do ktorej sa s nadšením 
zapájali celé rodiny. Rovnako 
ako pri jazde vláčikom Prešpo-
ráčikom, ktorý počas troch ho-
dín krúžil po jarovských uliciach 
a rozdával detským pasažierom 
radosť. Kto má radšej živé zvie-
ratká, si mohol zajazdiť na koní-
koch, alebo navštíviť zvieraciu 
farmu. Práve farma Nubija sa 
postarala o výnimočný zážitok. 
Deti si mohli pohladkať teliatko 
a kozliatka, čo bol pre mnohé 
z nich úplne nový zážitok. Okrem 
toho mali možnosť ochutnať 
mlieko, ktoré je ľahšie strávi-
teľné aj pre deti s potravinovou 
intoleranciou.
O veľký záujem sa postarali aj 
členovia Jarovskej poľovníckej 
spoločnosti, ktorí pre deti pripra-
vili možnosť streľby zo vzduchov-
ky pod odborným dohľadom. 
Deti si mohli bezpečne vyskúšať 
trafiť terč a mnohé z nich sa 
ukázali ako šikovní strelci.
Nemenej atraktívne bolo stano-
vište Dobrovoľného hasičského 
zboru Jarovce. Deti si mohli po-
zrieť hasičskú techniku a vy-
skúšať si striekanie vodou na 
terč, čo spôsobovalo nadšený 
smiech a obdiv nielen u detí, ale 
aj u rodičov. Vďaka tejto ukáž-
ke si mnohé deti mohli lepšie 
predstaviť prácu hasičov, kto-
rých inak poznajú len z kníh či 
televízie.
Výkriky radosti a smiech sa ozý-
vali aj spred tribúny, kde herci 
prilákali množstvo divákov na 
zábavné predstavenie „Králiky 
z klobúka“. Deti sa tešili z vese-
lých postavičiek a spolupracovali 
v rámci interaktívneho predsta-
venia s hercami. 
Jedným z vrcholov programu boli 
každoročne obľúbené detské 
behy. Tie sa konali vo viacerých 

Na úvod

V čase, keď sa neraz cítime 
zahanbení za to, ako je naša 
krajina prezentovaná vo svete, 
prichádza správa, ktorá do nás 
vlieva nádej a hrdosť. Devät-
násťročný Adam Kovalčík ukázal 
celému svetu, že Slovensko sa 
za svojich ľudí naozaj nemusí 
hanbiť. Na prestížnom 75. roční-
ku Medzinárodného vedeckého 
a technického veľtrhu v americ-
kom Ohiu, v konkurencii takmer 
1700 mladých vedcov z vyše 60 
krajín, získal hlavnú cenu.
Adamov úspech nie je len osob-
ným triumfom, ale aj jasným 
signálom pre celú spoločnosť. 
Zatiaľ čo niektorí „šarlatáni“ 
fabulujú o svojich „výsledkoch“ 
a znevažujú prácu skutočných 
lekárov a vedcov, Adam predvie-
dol niečo skutočné, hmatateľné 
a vedecky podložené. Vytvoril 
revolučný spôsob výroby anti-
vírusového lieku z kukuričného 
odpadu. Jeho metóda skrátila 
výrobu, takmer zdvojnásobila 
výťažok a radikálne znížila ná-
klady. To sú skutočné vedecké 
prínosy, ktoré nielenže môžu 
pomôcť v boji proti vírusom, ale 
zároveň otvárajú dvere lacnejšej 
a dostupnejšej medicíne.
Adamov príbeh je o reálnych 
výsledkoch. Je to protiklad toho, 
čím sa, bohužiaľ, niekedy nechá-
me reprezentovať – falošnými 
sľubmi a vedeckými bludmi, za 
ktoré sa musíme pred svetom 
hanbiť. Adam je ten typ mladé-
ho, šikovného a talentovaného 
človeka, ktorého potrebujeme 
viac ako kedykoľvek predtým.
Želajme si, aby bolo v našej kra-
jine čoraz viac mladých ľudí ako 
Adam, ktorí svojou inteligenciou, 
odhodlaním a skutočným vedec-
kým prínosom ukazujú svetu, 
že Slovensko je krajinou plnou 
talentov, na ktoré môžeme byť 
právom hrdí.

Jozef Uhler, starosta 
a vydavateľ Jarovských novín

DEŇ DETÍ V JAROVCIACH: SLNKO, SMIECH 
A STOVKY SPOKOJNÝCH DETÍ
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vekových kategóriách pre deti od 
4 do 11 rokov, pričom dievčatá 
a chlapci súťažili zvlášť. Súťaž 
mala výbornú atmosféru – po-
vzbudzovanie, napätie na štar-
te, radostné výkriky i občasné 
slzičky.
Víťazi v každej kategórii – prvé 
dievča a prvý chlapec – si od-
niesli krásnu trofej na pamiatku. 
Ale nikto neodišiel naprázdno 
– všetky zúčastnené deti boli 
odmenené medailou, čo vyčarilo 
úsmev na každej detskej tvári. 
Beh bol pre mnohých malých 

športovcov nielen o výhre, ale aj 
o radosti z pohybu a spoločného 
zážitku.
Na hladné brušká čakal výber 
chutného občerstvenia – voňa-
vá cigánska pečienka, kebab, 
sladké palacinky, osviežujúca 
zmrzlina či obľúbená cukrová 
vata. Každý si prišiel na svoje, 
a to nielen deti, ale aj dospelí.
Celé podujatie prebehlo v prí-
jemnej atmosfére, s výbornou 
organizáciou a nadšením, ktoré 
bolo cítiť u každého z dobrovoľní-
kov a spolupracovníkov. Oslavu 

pripravila Mestská časť Jarov-
ce za pomoci komisie kultúry 
a s veľkou podporou spoluorga-
nizátorov: DHZ Jarovce, Jarovská 
poľovnícka spoločnosť, ZTŠČ 
Jarovce a Šimek production.
Veľké poďakovanie patrí všet-
kým, ktorí pomohli pripraviť túto 
krásnu udalosť – od organizáto-
rov a technikov, cez dobrovoľní-
kov, až po sponzorov a všetkých, 
ktorí priložili ruku k dielu.

Oslava Dňa detí v Jarovciach má 
už svoju tradíciu a každoročne 
sa stáva jednou z najkrajších 
akcií pre rodiny v našej mest-
skej časti. Tento ročník bol opäť 
dôkazom toho, že keď sa spojí 
úsilie, chuť a dobré srdce, vznik-
ne deň, na ktorý budú deti ešte 
dlho spomínať.
Ďakujeme, že ste boli s nami – 
a tešíme sa opäť o rok!
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NÁVŠTEVA PREZIDENTSKÉHO PALÁCA V BRATISLAVE

Dňa 28. 04. 2025 sa žiaci 2. 
A a 2. B triedy vybrali na vý-
nimočný výlet do Bratislavy. 
Našou prvou zastávkou bol 
Prezidentský palác, sídlo hlavy 
štátu.
Po vstupe do areálu sme ob-
divovali krásnu historickú bu-
dovu a prešli sme si niektoré 
jej časti. Zaujala nás najmä 
kaplnka, ktorá je súčasťou pa-

láca. Pôsobil na nás jej pokoj 
a dôstojná atmosféra. Dozve-
deli sme sa veľa zaujímavostí 
o prezidentovi, o jeho práci 
a o tom, ako vyzerá jeho kaž-
dodenný program. Mohli  sme 
vidieť aj štátne vyznamenania, 
ktoré sa odovzdávajú výnimoč-
ným ľudom. 
Po prehliadke nás čakalo ďal-
šie prekvapenie – na nádvorí 

sme mali možnosť vidieť sláv-
nostnú výmenu stráží. Vojaci 
v slávnostných uniformách sa 
pohybovali veľmi presne a ich 
výkon bol skutočne pôsobivý. 
Tento zážitok sa nám všetkým 
veľmi páčil a bol krásnou bod-
kou za návštevou paláca.

Výlet do Prezidentského palá-
ca bol pre nás nielen zábavný, 
ale aj poučný. Odniesli sme si 
množstvo nezabudnuteľných 
zážitkov.
                                                                                                                              

Marcela Obert

NÁVŠTEVA NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY
V inom termíne 06.05.2025 
sme sa so žiakmi z 2. B triedy 
vybrali na ďalší zaujímavý výlet 
– tentokrát sme navštívili Ná-
rodnú radu Slovenskej repub-
liky, kde sídli náš parlament.
Už pri vstupe nás zaujali zá-
stavy Slovenskej republiky 
a busty významných osob-
ností, ktoré pripomínajú his-
tóriu a osobnosti našej krajiny. 
V priestoroch sme si pozreli 

aj umelecké obrazy, ktoré za-
chytávajú dôležité momenty 
z našej minulosti.

Najväčším zážitkom bola náv-
števa rokovacej sály, kde po-
slanci rokujú a prijímajú záko-
ny. Mali sme možnosť sadnúť 
si do lavíc a na chvíľu sa cítiť 
ako skutoční zákonodarcovia. 
Videli sme aj originál Ústavy 
Slovenskej republiky, čo bol 

pre nás veľký zážitok – predsa 
len ide o najdôležitejší doku-
ment nášho štátu.

Celá návšteva Národnej rady 
SR bola veľmi zaujímavá. 
Naučili sme sa, ako funguje 
parlament a kto tvorí zákony. 
Bol to deň plný objavovania 
a nových poznatkov.
                                                                                                                              

Marcela Obert
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PLAVECKÝ VÝCVIK – RADOSŤ, ZÁŽITKY A ŠPORTOVÝ DUCH

V mesiaci marec sa žiaci prvé-
ho stupňa našej základnej 
školy zúčastnili plaveckého 
výcviku na Boroch, ktorý sa 

niesol v duchu radosti, nových 
zážitkov a športového nad-
šenia. Počas niekoľkých dní 
sa deti nielen zdokonaľovali 

v plaveckých zručnostiach, ale 
zároveň sa učili vytrvalosti, 
spolupráci a prekonávaniu 
vlastných hraníc.
Pre mnohých to bola prvá skú-
senosť s vodou mimo letného 
kúpaliskového čľapkania. Pod 
dohľadom skúsených inštruk-
torov sa deti hravou formou 
zoznamovali s vodným pro-
stredím, učili sa správnemu 
dýchaniu, splývaniu či prvým 
plaveckým štýlom. Nechýba-
li ani vodné hry, ktoré medzi 
deťmi vyvolávali nadšenie 
a smiech od ucha k uchu.
Vyvrcholením výcviku bola pria-
teľská súťaž v plávaní, kde 
sa ukázalo, že športový duch 
a vzájomné povzbudzovanie 
sú u našich žiakov na výbornú. 

Víťazom nebol nikto, a predsa 
všetci – pretože každý z nich 
prekonal sám seba, urobil po-
krok a plával s úsmevom.
Počas výcviku deti spolu s uči-
teľmi, vrátane pána učiteľa 
Martina Sadloňa, neustále 
preukazovali podporu a ochotu 
pomôcť si navzájom. Učiteľ 
Martin Sadloň sa svojim profe-
sionálnym prístupom postaral 
o to, aby sa každý žiak cítil 
komfortne a bezpečne vo vode, 
čím ešte viac prispel k príjem-
nej atmosfére výcviku.
Na záver výcviku si každé dieťa 
odnieslo svoje zaslúžené Mok-
ré vysvedčenie, ako symbol 
odvahy, pokroku a odhodla-
nia. A čo všetci milovali – na 
konci každej hodiny sa mohli 
zohriať a zrelaxovať v teplom 
bazéne, kde sa z úsmevu stala 
rutina.
Veľké poďakovanie patrí 
našej mestskej časti, ktorá 
nám umožnila tento výcvik 
absolvovať, pretože spoločne 
s partnerom OZ SportInstitute 
zabezpečili financovanie pro-
jektu bezplatného plávania. 
Vďaka tomu mohli deti zažiť 
niečo nové, zábavné a zároveň 
veľmi užitočné pre ich zdravie 
a bezpečnosť.
Veríme, že si deti odnášajú 
nielen nové zručnosti, ale aj 
krásne spomienky, ktoré im 
zostanú na celý život. A možno 
sa medzi nimi zrodil aj budúci 
plavecký šampión!
                                                                                                                               

Marcela Obert
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Tento školský rok dokončili žiaci 
7. ročníka Základnej školy na 
Trnkovej 1 dvojročný projekt 
Erasmus + Life has rights. Po-
čas dvoch rokov spolupracovali 
s učiteľmi a žiakmi z Lotyšska, 
Talianska, Turecka a Rumunska. 
Spýtali sme sa na dojmy a skú-
senosti žiakov, ktorí sa zúčastnili 
poslednej mobility v Taliansku 
- Lindy Besedovej, Laury Gálo-
vej, Dáriie Bizhyk, Ley Hlinickej 
a Michala Karácsonyho.

1. Aké boli vaše očakávania 
a ciele, s ktorými ste sa zú-
častnili projektu?
Našim hlavným cieľom bolo spo-
znať nových ľudí, kultúru a vzde-
lať sa v oblasti ľudských práv 
a práv všetkého živého na Zemi. 
Naša mobilita bola zameraná aj 
na naše emócie a vyjadrovanie 
emócií. Mali sme nejaké očaká-
vania, ale skutočnosť bola oveľa 
lepšia. Okrem nových ľudí sme 
spoznali aj krajinu a taliansku 
kuchyňu , ktorá nám veľmi chu-

tila. Celkovo sme absolvovali 
veľmi zaujímavý program priamo 
v meste Senigallia a v okolí.

2. Čo ste sa počas mobility 
v Taliansku naučili v škole aj 
mimo nej?
V Taliansku sme sa naučili 
aj veľa nezvyčajných nových 
vecí- populárny taliansky ľu-
dový tanec, základné slová 
z talianskeho jazyka a tiež sme 
si vyskúšali byť na hodinách 
chémie a jazykov na strednej 
škole Corinaldesi Padovano 

Tecnico Professionale Istituto 
Instruzione Superiore. V rámci 
spoločného učenia sa, sme mali 
možnosť prezentovať aj tradičný 
slovenský a chorvátsky tanec. 
Keďže k projektu sa pripojili aj 
žiaci zo Španielska, ako bonus 
sme sa naučili aj niekoľko špa-
nielskych slov.

3. Ako by ste opísali váš naj-
krajší alebo najzaujímavejší 
zážitok z tejto mobility?
Medzi naše najkrajšie zážitky 
patrí spoznávanie sa so žiakmi 

ERASMUS + LIFE HAS RIGHTS PROJEKT NA ZÁKLADNEJ 
ŠKOLE V JAROVCIACH
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Po viacerých odkladoch spôso-
bených pandémiou a situáciou 
na Ukrajine sme sa v máji ko-
nečne dočkali dlho očakávanej 
recipročnej návštevy našej part-
nerskej školy z francúzskeho 
Oust-Marest. Naši žiaci navští-
vili túto školu už v roku 2022, 
a teraz sme s radosťou privítali 
francúzskych kamarátov u nás 
na Slovensku.
Návšteve predchádzalo ročné 
písanie listov medzi žiakmi tre-
tieho ročníka oboch škôl. Po nie-
koľkých vymenených správach 
prišiel 19. máj 2025 – deň, keď 
sa deti stretli osobne a začali 
spolu prežívať nezabudnuteľný 
týždeň plný zážitkov.
Počas pobytu pracovali žiaci 
v medzinárodných tímoch a nad-
viazali na projekt Erasmus+ 
Tools for Future. Jeden celý deň 
sme venovali tradičným reme-
selným technikám – slovenskí 

aj francúzski žiaci si mohli vy-
skúšať pletenie košíkov, plstenie 
vlny, prácu s hlinou, drotárstvo, 
výrobu sviečok a mydiel, pod-
maľbu na sklo aj tkanie. Kultúr-
ny program doplnilo aj vystúpe-
nie umeleckého súboru SĽUK, 
ktoré nám priblížilo slovenské 

tradície tanca, spevu a krojov.
Nezabudli sme ani na moderné 
technológie. Dva dni sme veno-
vali robotickým workshopom, 
počas ktorých si žiaci vyskú-
šali programovanie pomocou 
Micro:bitu, robotickú stavebnicu 
Lego Education, či jednoduchšie 
roboty ako je Ozobot, Sphero 
miniball či Matatalab.
Spoločné zážitky sme umocnili 
aj výletmi – navštívili sme hrad 
Červený Kameň, obdivovali 

ukážky miestnych sokoliarov 
a týždeň sme zakončili krás-
nou vychádzkou po dunajských 
luhoch, ktorú sme ukončili náv-
števou Ekocentra v Čunove.
Ďakujeme pani učiteľkám, rodi-
čom a žiakom deviateho ročníka 
za neoceniteľnú pomoc pri prí-
pravách aj počas celého týžd-
ňa. Bol to týždeň plný zážitkov, 
nových priateľstiev a spoluprá-
ce naprieč kultúrami, na ktorý 
budeme ešte dlho spomínať.

TÝŽDEŇ PLNÝ TRADÍCIÍ, TECHNOLÓGIÍ A PRIATEĽSTVA

z iných krajín, ich tance a pobyt 
v meste Senigallia, kde, (údaj-
ne) podľa miestnych nájdete 
najlepšiu zmrzlinu v Taliansku. 
Rovnako nesmieme zabudnúť na 
návštevu úžasného mesta Urbi-
no, ktoré je na zozname Unesco 
pamiatok. V meste Urbino bola 
najkrajšia prehliadka v starom 
vojvodskom paláci. Určite by 
sme odporučili aj návštevu in-

teraktívneho vedeckého múzea 
Bali v Colli al Metauro. 

4. Čo pozitívne ste si odniesli 
z tejto mobility - zmenil sa Váš 
pohľad na niečo?
Spoznali sme mnoho skvelých 
učiteľov a žiakov, s ktorými 
sme vedeli spolupracovať a aj 
sa zabávať. Videli sme krásne 
miesta, napríklad aj mesto Bo-

lognu. Zmenili sa naše predstavy 
o fungovaní v talianskej škole 
- bola naozaj veľká a pekná. 
Tiež nás veľmi prekvapilo, že 
nemajú školskú jedáleň a v ško-
le neobedujú.

5. Odporučili by ste túto skúse-
nosť aj ostatným študentom? 
Prečo áno, prečo nie?
Určite by sme takéto projekty 

odporučili aj ostatným študen-
tom, lebo je to skvelá príležitosť 
naučiť sa veľa nových vecí, spo-
znať skvelých ľudí a navštíviť 
nové krajiny.

Žiaci 7.A triedy
Linda Besedová, Dáriia Bizhyk, 

Lea Hlinická, Laura Gálová 
a Michal Karácsony.
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Dobrovoľný hasičský zbor 
(DHZ) Bratislava-Jarovce aj 
tento rok zorganizoval obľú-
benú súťaž s vlastnou histo-
rickou hasičskou technikou 
o Pohár starostu MČ Brati-
slava-Jarovce. V sobotu  17. 
mája si na školskom dvore  
sily zmerali štyri družstvá – 
domáci hasiči z Jaroviec a ich 
kolegovia z Čunova, Rohožníka 
a Podunajských Biskupíc.
Pre divákov bolo pripravené 
bohaté občerstvenie, vrátane 
chutného guláša, cigánskej 
pečienky, hranoliek a rôznych 
nápojov.
Súťaž prebiehala v dvoch 
disciplínach. Prvou bola šta-
feta, ktorá preverila rýchlosť, 
šikovnosť a tímovú spoluprácu. 
Súťažilo sa v ôsmich úsekoch, 
savica k čerpadlu, hadica na 
rozdeľovač, karabína na kôš, 
nosidlá, hasiaci prístroj a prúd-
nica na hadicu.
Druhou disciplínou bol hasičský 
útok s historickou technikou – 

presne tak, ako sa to robilo 
pred viac ako sto rokmi.  Po-
užitá bola štvorkolesová ruč-
ná striekačka z roku 1875, 
vyrobená firmou Witvoch und 
Knaust Wien, ktorá bola za-
kúpená v roku 1913 od hasi-
čov vo Viedni. Striekačka je 

dodnes funkčná a stále v akcii! 
Každé družstvo súťaží so svo-
jou technikou.
Výsledné časy  z  oboch 
disciplín sa sčítali a družstvo 
s najlepším výsledkom zvíťazi-
lo. Tento rok si víťazstvo od-

niesli hasiči z Podunajských 
Biskupíc.
Gratulujeme víťazom a ďaku-
jeme všetkým zúčastneným 
za krásne podujatie plné tra-
dície, súťaživosti a priateľskej 
atmosféry.

HASIČSKÁ SÚŤAŽ S HISTORICKOU TECHNIKOU OPÄŤ V JAROVCIACH

Hasičky z Čunova v disciplíne štafeta.

Hasiči v akcii s historickou striekačkou z Rohožníka.

Požiarny útok jarovských hasičov.

Narodeninový oslávenec skončil v nádrži.

V nedeľu 4. mája na sv. omši sv.Floriána.
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APRÍL – RIADNE ZASAD-
NUTIE

Rozpočet na rok 2025 bol 
schválený už v decembri aj 
napriek tomu, že si ho mnohé 
mestské časti odložili až do 
nového roka. Robili tak kvôli 
tomu, že v decembri ešte ne-
boli známe presnejšie infor-
mácie o príjmoch. Rozpočet 
Jaroviec bol však odhadnutý 
dobre a tak sa prvá rozpočtová 
zmena schvaľovala až koncom 
apríla. Starosta informoval, že 
pôvodný rozpočet bol navrhnu-
tý konzervatívne a tak pri prvej 
zmene dochádza k zvýšeniu 
viacerých častí príjmu.
Vďaka priaznivému vývoju 
príjmov sa starosta so zastu-
piteľstvom dohodli na zvýšení 
výdavkov na údržby obecných 
budov, na realizáciu prvej eta-
py nového verejného rozhlasu, 
na zvýšení dotácií na podporu 
kultúry a tiež na vyčlenení fi-
nancií na projektovú dokumen-
táciu pre rekonštrukciu budovy 

Domu kultúry. Štát tiež poslal 
viac financií na platy učite-
ľov, čo aspoň trošku pomôže 
vykompenzovať drahší život 
v hlavnom meste v porovnaní 
s platmi učiteľov v iných čas-
tiach republiky.
Po diskusii poslanci novú zme-
nu rozpočtu schválili. 
Budova, v ktorej je reštaurá-
cia Jarovský dvor, je obecná, 
a z času na čas si vyžaduje 
opravu. Bežne to funguje tak, 
že majiteľ sa o budovu stará 
a opravuje ju a nájomca to 
má zohľadnené v nájomnom. 
Tentoraz bolo potrebné opraviť 
časť strechy v havarijnom sta-
ve. Ak by opravu platila priamo 
mestská časť, tak musí hradiť 
aj DPH. Ak opravu platí ná-
jomca, tak DPH si započíta 
a teda ju neplatí. Po dohode 
s nájomcom navrhol starosta 
schváliť príspevok nájomcovi, 
ktorý uhradí opravu strechy. 
Poslanci po diskusii návrh 
schválili a mestská časť tak 
ušetrila takmer 2 000 €, ktoré 

by inak odišli ako DPH.
V ďalších dvoch bodoch pre-
rokúvalo zastupiteľstvo dotá-
cie na podporu kultúry. Prvou 
bola žiadosť od OZ Ljuljanka 
o dotáciu na čiastočnú úhradu 
nákladov spojených s repre-
zentáciou Jaroviec na folklór-
nom festivale Montecatini 
terme v Toskánsku. Druhou 
bola žiadosť Chorvátskeho kul-
túrneho spolku na Slovensku, 
ktorý žiadal finančnú podporu 
svojich kultúrnych aktivít pre 
rok 2025. Po diskusii schvá-
lili poslanci dotáciu 2 500 € 
pre Ljujlanku a 2 000 € pre 
Chorvátsky kultúrny spolok na 
Slovensku.
Nasledujúcim bodom rokova-
nia zastupiteľstva bol návrh 
zmeny VZN o určení výšky 
príspevku na čiastočnú úhra-
du nákladov v školách a škol-
ských zariadeniach. Podstatou 
zmeny bola úprava finančného 
pásma na nákup potravín, aby 
zodpovedal realite zvýšenia re-
žijných nákladov. Vo výsledku 

ide o zvýšenie stravného v ma-
terskej a základnej škole o 20 
centov na deň, čo odráža zme-
nu cien potravín a nákladov na 
réžiu. Zmena bude platná od 
1. augusta 2025.
Pracovná časť rokovania bola 
ukončená bodom, v ktorom sa 
schvaľoval návrh na prenájom 
priestorov Domu kultúry na 
schôdzkovú činnosť Jarovskej 
poľovníckej spoločnosti. O ten-
to nájom žiadajú každoročne 
vždy na rok dopredu. Nájom 
bol jednomyseľne schválený.  

Z ROKOVANIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA
Page 1 of 1
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Klub seniorov Jarovce sa vy-
bral po výlete do Trnavy za 
poznávaním ďalších sloven-
ských miest. Našim cieľom bol 
tentokrát Nitriansky kraj, a to 
Oponice a Nitra s CK MT Tour.

Prvou zastávkou bola zná-
ma Apponyiovská knižni -
ca v kaštieli v Oponiciach. 
Kaštieľ a terajšia zrúcanina 
hradu boli sídlom známeho 
uhorského šľachtického rodu 
Apponyiovcov. Kaštieľ vznikal 
postupne v 16. a 17. storočí. 
Renesančný objekt prešiel 
mnohými stavebnými úprava-
mi a nedávnou rozsiahlou re-
konštrukciou. Obdivovali sme 
aj krásne upravený priľahlý 
parkový areál s rozkvitnutými 
farebnými záhonmi a pasúcimi 
sa poníkmi. My sme prišli ale 
hlavne kvôli vzácnej knižnici. 
Založil ju gróf Anton Juraj Ap-
ponyi v roku 1774 vo Viedni 
s pôvodne 30 000 zväzkami 
a 400 prvotlačami ako na-
príklad Danteho Božská ko-
média, Gutenbergova biblia 
z 1455. Knižnica sa potom 
presťahovala do Bratislavy ako 
verejná knižnica. Po určitých 
nezhodách s mestom ju ale 
gróf opäť presťahoval do Opo-
níc do novopostavenej galérie. 
V súčasnosti sa v knižnici na-
chádza 15 000 zväzkov vzác-
nych kníh v 12 jazykoch, rôzne 
umelecké predmety a obrazy 
portrétov grófov Apponyiovcov 
a nadrozmerný portrét grófky 
Irmy Sztáray, dvornej dámy 
rakúskej cisárovnej Alžbety 

(Sissy), ktorá po atentáte v Že-
neve v 1898 zomrela v jej ná-
ručí... Apponyiovci hostili v svo-
jom kaštieli mnoho známych 
osobností tej doby, hlavne pri 
poľovačkách... Z tohto grófske-
ho rodu pochádza aj vnučka 
zakladateľa knižnice, grófka 
Géraldine, operná speváčka. 
Vyrastala v Oponiciach, v roku 
1938 sa vydala za albánske-
ho kráľa Zogu I. a stala sa na 
345 dní albánskou kráľovnou. 
Posledným vlastníkom kaštieľa 
a okolitého panstva bol gróf 
Henrich Apponyi. Po jeho smrti 
kúpil kaštieľ riaditeľ bratislav-
skej akciovej spoločnosti Vít 
Slezák. Neblahý osud postihol 
knižnicu po II. svetovej vojne 
a po konfiškácii. Veľa kníh sa 
zničilo a zmizlo. Františkánsky 
mních a politický väzeň Vše-
vlad Jozef Gajdoš z poverenia 

Matice Slovenskej všetky knihy 
skatalogizoval a boli odvezené 
do Slovenskej národnej knižni-
ce v Martine. Po rekonštrukcii 
galérie a celého interiéru boli 
knihy znovu privezené späť do 
Oponíc. Teraz tu môžeme nájsť 
vzácne diela od roku 1515 od 
autorov - Macchiavelli, Petrar-
ca, Giordano Bruno, Galileo 
Galilei, Leonardo da Vinci, Du-
mas, Balzac, Newton, Linne... 
Medzi vzácne diela patrí aj zre-
konštruovaný Lutherov preklad 
biblie z roku 1703. S návšte-
vou knižnice a výkladom sme 
boli spokojní. Aj posedenie 
a malé občerstvenie v areáli 
parku nám dobre padlo...

Po Oponiciach nás už očaká-
vala historická Nitra. Cestou 
autobusom sa na pahor-
ku nad nami vypínal známy 

Dražovský kostolík svätého 
Michala. Známa dominanta. 
Starobylé mesto Nitra leží na 
7 pahorkoch podobne ako 
večné mesto Rím. Je najstar-
ším mestom na Slovensku. Jej 
panorámu tvoria vrch Zobor, 
Hradná skala, Vŕšok, Kalvária, 
Borina, Čermáň s Martinským 
vrchom. Cestou do Nitry sa mi 
v hlave vynárala stará pieseň 
naučená v škole „Nitra, milá 
Nitra, Ty vysoká Nitra! Kdeže 
sú tie časy, v ktorých si kvitla?“ 
A Nitra ozaj prekvitala. Je spo-
jená s počiatkami slovenských 
dejín, s menami Pribina, Svä-
topluk, sv. Cyril a sv. Metod, 
s prvým kresťanským chrá-
mom na našom území v roku 
828 a prvým slovienskym pís-
mom hlaholikou. História Nitry 
siaha až do obdobia 30 000 
rokov p. n. l.. V období Veľkej 
Moravy bola Nitra jednou z naj-
väčších aglomerácií v strednej 
Európe. Mestské výsady dosta-
la už v roku 1248. Najskôr sme 
si pozreli mesto individuálne. 
Prešli sme sa priestranným 
Svätoplukovým námestím 
popri Divadle Andrea Bagara 
do Dolného mesta na Pešiu 
zónu. Šli sme okolo krásnej 
budovy Synagógy postavenej 
v maursko-byzantskom štýle 
v roku 1911. Dnes slúži na kul-
túrne účely a koncerty. Nazreli 
sme aj do Kláštora piaristov 
a Kostola sv. Ladislava. Rehoľa 
piaristov pôsobí v Nitre od 17. 
storočia. Je najväčšou baro-
kovou stavbou mesta. Hlavný 
oltár z roku 1750 dal posta-

ZA POZNÁVANÍM SLOVENSKÝCH MIEST
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viť uhorský šľachtic a politik 
A. Grassalkovič. V kostole boli 
vysvätení prví slovenskí bisku-
pi Kmeťko, Bláha a Vojtaššák. 
Nasledovala kolektívna náv-
števa Horného mesta s domi-
nantou Nitrianskeho hradu po 
Kráľovskej ceste. Cestou sme 
videli Veľký seminár, barokový 
palác z 18. storočia s jedineč-
nou Diecéznou knižnicou, Malý 
seminár - eklektická budova, 
sídlo Kňažského seminára sv. 
Gorazda, Kluchov palác, kla-
sicistickú stavbu podopiera 
legendárny silák kováč Corgoň. 
Pribinovo námestie stráži bron-
zová socha mocného kniežaťa 
Pribinu. Autorom je nitriansky 
rodák akad. sochár Tibor Bár-
tfay. Na hradnom kopci nás 
upútal barokový Mariánsky stĺp 
z roku 1750. Postaviť ho dal 
uhorský gróf, biskup, Imrich 
Esterházy. Autorom je rakúsky 
sochár Martin Vogerle. Skoro 
rovnaký stĺp, od toho istého 
sochára, sa nachádza aj v ra-
kúskom Hainburgu. Najdomi-
nantnejšou pamiatkou mesta 
je Nitriansky hrad, patrí medzi 
národné kultúrne pamiatky. 
Hradný komplex tvorí kated-
rála - Bazilika sv. Emeráma. 
Je najstarším diecéznym chrá-

mom na Slovensku. Pozostáva 
z troch častí - Horného kostola, 
Dolného kostola a románskej 
Kaplnky sv. Emeráma. Posta-
vená bola počas 11. až 14. 
storočia. Barokizáciu komple-
xu inicioval nitriansky biskup 
Erdödy na prelome 17. a 18. 
storočia. Biskupský palác s ka-
tedrálou tvorí dominantnú časť 
hradu. Už v 11. storočí tu stá-
la palácová stavba. Je tu aj 
miesto posledného odpočinku 
sv. Svorada a sv. Beňadika. Ku 

hradnému komplexu patria aj 
kazematy vojenskej posádky 
a hradnej stráže. Katedrálu 
chránia zbytky stredovekého 
hradného opevnenia, jej sú-
časťou je Vazulová veža. Na 
nádvorí pred vežou je hradná 
studňa a vstupy do krýpt, kde 
je pochovaných 52 biskupov. 
Nitrianske biskupstvo v súčas-
nosti sídli na hrade na námestí 
Jána Pavla II., kde stojí aj jeho 
mohutná socha. Súčasťou are-
álu je aj Diecézne múzeum 
Nitrianskeho biskupstva. Je 
zamerané na Cyrilo-metodskú 
tradíciu. Nájdeme tu rôzne za-
ujímavé artefakty, liturgické 
predmety, kópie najstarších 
slovenských listín z roku 1111 
a 1113. Múzeum bolo otvo-
rené z iniciatívy vtedajšieho 
nitrianskeho biskupa Jána 
Chryzostoma Kardinála Korca. 
Má tu aj svoju pamätnú izbu. 

Nitriansky hrad je najväčším 
stredovekým hradom na Slo-
vensku. Revitalizovaný hradný 
kopec sme opustili a posled-
né chvíle v Nitre sme strávili 
v krásnom rozsiahlom Mest-
skom parku plnom zelene na 
Sihoti s možnosťou pozorova-
nia srniek a danielov. Lúčime 
sa s príjemným mestom pod 
Zoborskými vrchmi s konšta-
tovaním, že Nitra a jej okolie 
má turistom čo ponúknuť...

Na našom výlete sme detail-
nejšie spoznali ďalšie zaujíma-
vé miesta Slovenska, Oponice 
a Nitru. Výlet splnil svoj účel, 
veľa sme videli, dobre sme sa 
cítili a počasie sme mali priam 
rozprávkové. O dobrú náladu 
v autobuse sa opäť postaral 
pán Štefan Pauhof so svojou 
harmonikou... 

Kristína Kernová
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Členovia Klubu seniorov majú radi nielen kultúru, ale tiež radi športujú. Aktivita v tomto veku je pre nás veľmi 
dôležitá, prináša nám vyššiu osobnú pohodu a životnú spokojnosť. Medzi niektoré z našich obľúbených aktivít 
patrí aj turistika. V mesiaci marec sme navštívili blízku Bažantnicu, niektorí sme sa vybrali pešo a niektorí na 
bicykli. Počasie nám prialo, slniečko nás zohrievalo, a v lese bolo krásne!

SENIORI ŠPORTUJÚ

Dňa 30.4.2025 sme sa zúčastnili „Športového dňa seniorov denných centier“, ktoré usporiadala MČ Bratisla-
va – Ružinov v spolupráci s Ružinovským športovým klubom, p.o. v Areáli netradičných športov. Súťažilo sa 
v rôznych športových disciplínach - hádzanie krúžkov, hádzanie lopty na kôš, hádzanie šípok na terč, streľba 
na bránku hokejkou, streľba nohou, slalomová dráha, prekážková dráha, beh s loptičkou. Športového dopo-
ludnia sa zúčastnilo 11 mestských častí Bratislavy, a v tejto veľkej konkurencii sme obsadili krásne 6. miesto!
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Cvičenie PILATES pre seniorov je ďalšou veľmi obľúbenou športovou aktivitou. Zameriava sa na kontrolované 
pohyby, posilnenie svalov, uvedomenie si dýchania, relax a tiež formovanie postavy. Cvičíme v kultúrnom dome 
raz do týždňa, v doobedňajších hodinách, pod vedením super šikovnej cvičiteľky Júlie Šebovej. 
Ďakujeme Julke za jej veľmi milý, priateľský a ľudský prístup!        Marta Czafíková

Bolo pre nás veľkou poctou, že medzi nás zavítala aj 
bývalá československá atlétka Mária Mračnová (skok 
do výšky), ktorá ako prvá žena na Slovensku preskočila 
výšku samej seba (na fotke prvá sprava dole).
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OBNOVENÝ KRÍŽ PRI STUDJENCI
Zub času nešetrí ani drevo a v lokalite Studjenac, neďaleko sto-
jiska kontajnerov, bol svedkom krásneho príbehu obnovy. Drevený 
kríž, ktorý dlhé roky stál v tejto oblasti, opäť žiari novotou vďaka 
obetavej práci.
O tento kríž sa už roky príkladne stará pán František Treuer. 
V tomto roku sa rozhodol pre jeho dôkladnú renováciu, aby mu 
vrátil zašlú slávu. A veruže sa podarilo! Na Veľký piatok bol 
zrekonštruovaný kríž slávnostne osadený späť na svoje miesto 
a pán farár Alexander Knorr ho znovu posvätil. Je to symbolický 
akt, ktorý spája minulosť s prítomnosťou a potvrdzuje historickú 
symboliku tohto miesta.

Zaujímavosťou je, že história tohto konkrétneho kríža sa začala 
písať len v roku 2003. Vtedy ho počas svojej návštevy v Petržalke 
posvätil samotný pápež Ján Pavol II. No ešte predtým, po chorobe 
moru v stredoveku, stál na tomto istom mieste iný kríž, ktorý tu 
bol umiestnený ako prejav vďaky a modlitby.
Obnovený kríž pri Studjenci tak nie je len obyčajným dreveným 
symbolom, ale aj živým svedectvom o kontinuite viery, ľudskej 
obetavosti a bohatej histórii našich Jaroviec.

OBNOVENÁ SOCHA 
SV. MIKULÁŠA OPÄŤ ZDOBÍ 
KOSTOLNÚ ZÁHRADU
V máji tohto roku prešla obnovou socha sv. Mikuláša, ktorá stojí 
v záhrade pri farskom kostole v Jarovciach. Sv. Mikuláš je patrónom 
jarovského kostola a jeho socha bola pôvodne osadená v roku 
2008 pri príležitosti 800. výročia prvej písomnej zmienky o obci.
 
Dielo bolo zreštaurované výtvarníkom Eduardom Šelestiakom, ktorý 
sochu citlivo obnovil, aby jej vrátil pôvodnú krásu a dôstojnosť. 
Socha je výtvarným zobrazením svätca v barokovom štýle, typickom 
pre náš región. Sv. Mikuláš je zobrazený s typickými atribútmi – 
evanjeliom, troma zlatými jablkami a biskupskou berlou.
 
Pôvodným autorom modelu sochy bol výtvarník Igor Maršalka. Jej 
osadenie v roku 2008 bolo významným momentom v dejinách 
Jaroviec – symbolicky sme si tak uctili patróna nášho kostola aj 
obce ako takej.
 
Zreštaurovaná socha dnes opäť pôsobí dôstojne a pripomína nám nielen 
význam tohto svätca, ale aj hodnoty, ktoré si ako komunita chceme 
zachovať – úctu k histórii, duchovné korene a kultúrne dedičstvo. 

Mestská časť Jarovce aj touto obnovou vyjadruje záväzok starať sa 
o miesta, ktoré majú pre obyvateľov nielen estetický, ale aj hlboký 
symbolický význam.
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Milí priatelia,
s viacerými z vás si pri spoloč-
ných stretnutiach neraz iba po-
vzdychneme a konštatujeme, 
ako ten čas rýchlo letí. Veď iba 
prednedávnom sme sa pripra-
vovali na Veľkú noc, prvé sv. 
prijímanie detí a už sme sa pre-
hupli na koniec školského roka. 
Posledné týždne boli nielen pre 
veriacich v znamení veľkých 
udalostí, ktoré nás hlboko za-
siahli. Na veľkonočný pondelok 
nás zasiahla správa, že pápež 
František nás opustil a vrátil 
sa do domu nášho Otca. Deň 
predtým, na veľkonočnú nede-
ľu, ešte udelil požehnanie Urbi 
et orbi (Mestu a svetu), akoby 
sa chcel so všetkými symbolic-
ky rozlúčiť. 
21. apríla oznámil kardinál 
Farrell smrť pápeža Františka 
týmito slovami: „Drahí bratia 
a sestry, s hlbokým zármutkom 
musím oznámiť smrť nášho 
Svätého Otca Františka. Dnes 
ráno o 7.35 sa rímsky biskup 
František vrátil do Otcovho 
domu. Celý svoj život zasvätil 
službe Pánovi a jeho Cirkvi. 
Učil nás žiť hodnoty evanjelia 
s vernosťou, odvahou a uni-
verzálnou láskou, osobitne 
v prospech najchudobnejších 
a vylúčených. S nesmiernou 
vďačnosťou za jeho príklad 
pravého učeníka Pána Ježi-
ša odporúčame dušu pápeža 
Františka nekonečnej milosrd-
nej láske Trojjediného Boha.“
Na pohrebe pápeža Františka 
sa doslova zišiel celý svet. 
Od jednoduchých ľudí až po 
najmocnejších tohto sveta. 
Vo svojom Duchovnom testa-
mente, ktorý bol zverejnený, 
okrem iného napísal: „Nech 
Pán odmení tých, ktorí ma mali 
radi a budú sa za mňa naďalej 

modliť. Utrpenie, ktoré sprevá-
dzalo posledné obdobie môjho 
života, som obetoval Pánovi za 
svetový mier a bratstvo medzi 
národmi.“ 
Následné konkláve – voľba 
nového pápeža – budilo veľkú 
pozornosť. Je to aj vďačný 
námet predstavivosti filmárov. 
V skutočnosti podľa svedectiev 
kardinálov – voliteľov miesto 
bolo vzácne charakterizované 
tichom, vzájomnou všímavos-
ťou a bez vonkajších rozptýlení. 
Bolo to pokojné. Nebol tam 
žiadny hluk. Marocký kardinál 
Cristóbal López Romero vyvrátil 
klišé o konkláve. „Skôr to bola 
liturgická slávnosť a duchov-
ný moment charakterizovaný 
tichom, modlitbou a sústrede-
ním. Hlasovania sa konali v hl-
bokom tichu, ktoré ponecháva 
priestor na modlitbu a reflexiu.“ 
Pokiaľ ide o samotné voľby, 
López Romero vysvetlil, že 
neexistovali nijakí kandidáti 
v pravom zmysle slova. „Nikto 
sa sám nenominuje, nikto nie 
je oficiálne nominovaný. Každý 
bol oprávnený byť zvolený – do-
konca aj ľudia mimo kardinál-
skeho kolégia, hoci kardináli 
boli vždy volení už po stáročia. 
Prvé kolo hlasovania bolo preto 
veľmi rozptýlené. Potom sa 
hlasy postupne sústredili na 
jedno meno, až kým sa nedo-
siahla potrebná dvojtretinová 
väčšina.“ Pri spätnom pohľade 
López Romero opísal dni v kon-
kláve ako „mimoriadne, neuve-
riteľné, pôsobivé.“ 
Zvolenie 267. rímskeho bisku-
pa ohlásil 8.5. svetu o 18.08 
biely dym vychádzajúci z komí-
na vatikánskej Sixtínskej kapln-
ky a zvony na Bazilike svätého 
Petra vo Vatikáne. Novým pá-
pežom sa stal kardinál Robert 

Prevost, ktorý si zvoli meno 
Lev XIV. Rodák a z amerického 
Chicaga, ktorý dlhé roky pôsobil 
ako misionár v Peru. 
Všetci sme s nedočkavosťou 
čakali na jeho prvý príhovor. 
Jeho prvé slová boli: „Pokoj 
vám všetkým! Drahí bratia 
a sestry, toto je prvý pozdrav 
Zmŕtvychvstalého Krista, Dob-
rého pastiera, ktorý dal život za 
Božie stádo. Aj ja si želám, aby 
tento pozdrav pokoja prenikol 
do vášho srdca, aby dostal do 
vašich rodín, ku všetkým ľu-
ďom kdekoľvek sú, ku všetkým 
národom a na celú Zem. Pokoj 
vám!“
Posledný odkaz pápeža Fran-
tiška je jeho túžba po mieri 
a bratstve medzi národmi. Prvé 
posolstvo pápeža Leva XIV. je 
prianie pokoja. Symbolicky sa 
tak spájajú v spoločnej túžbe 
po pokojnom spolunažívaní 
medzi ľuďmi a medzi národmi. 
Pokojné spolunažívanie môže-
me začať uskutočňovať kon-
krétne aj my, počnúc s našimi 
rodinnými príslušníkmi, sused-
mi a spoluobčanmi Jaroviec. 
Pokoj sa vždy začína v ľudskom 
srdci!
Váš, 

Alexander Knorr, farár

DUCHOVNÉ SLOVO

V mesiacoch apríl, máj a jún 2025 
sa významných životných jubileí 
dožili títo naši spoluobčania:

94 rokov
     JESZENKOVITSOVÁ Barbora
90 rokov
     URMINSKÁ Jozefa
88 rokov
     KUTÁKOVÁ Irena
     RUSNÁKOVÁ Justína
87 rokov
     VALLOVÁ Terézia
     VAŇOVÁ Mária
85 rokov
     BOGNÁROVÁ Helena
80 rokov
     HRIC Peter
75 rokov
     BARANOVÁ Hedviga
     BORBÉLYOVÁ Anna
     PENIAK Ivan
     TREUER Anton
     WOLFOVÁ Alžbeta
     ŽIDEKOVÁ Alžbeta
70 rokov
     BOSKOVIČOVÁ Klára
     KAMENSKÝ Dušam
     MALLESICHOVÁ Eva
     OLESÍKOVA Eva
     PAPAY Miroslav
     TOMASICH Kristina 
     Marianne
     VLADÁROVÁ Jarmila
65 rokov
     BOGNÁR Július
     FABIK Stanislav
     KULKOVÁ Mariana
     WIESENGANGEROVÁ Edita

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie, 
spokojnosť a veľa životného elánu 
do ďalších rokov života.

Medzi jubilantmi zverejňujeme tých, ktorí dosiahli okrúhly vek 65, 70, 75, 80 a 85 rokov. Tiež zverejňujeme všetkých starších ako 85 rokov.

Odišli od nás

RAK Peter
vo veku 63 rokov

MELICHEROVÁ Gabriela
vo veku 80 rokov

USZAK Michal
vo veku 82 rokov

Odpočívajte v pokoji !

LUŽOVÁ Marta
vo veku 81 rokov

ÖRDÖGOVÁ Terézia
vo veku 87 rokov

Blahoželáme
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VYKOSTENÉ KURA S ČALAMÁDOU, SLANINKOVOU 
MAJONÉZOU A ZEMIAKOM S TVAROHOM
Ingrediencie na 4 porcie:
• 2 kurence
• 200 g olivový olej
• 30 g mletá červená paprika
• 5 g mletá rasca
• 3 strúčiky cesnaku
• 1 g tymián
• štipka mletého chilli
• soľ, mleté čierne korenie - 

podľa chuti

Postup:
1. Kurence umyjeme a vykos-

tíme, aby mäso zostalo bez 
kostí. 

2. Ostatné suroviny zmiešame 
a spravíme marinádu, ktorou 
potrieme kurča z obidvoch 
strán a necháme aspoň dve 
hodiny marinovať. 

3. Potom jemne osušíme a kura 
grilujeme.

Ingrediencie na XXL zemiak:
• 2 ks veľký zemiak
• morská soľ
• olivový olej
• jemný tvaroh
• citrónová šťava
• cesnak

Postup:
1. Zemiaky umyjeme a uvaríme 

v šupke skoro do mäkka. 
2. Uvarené jemne nakrojíme, 

osolíme a pridáme grilovať na 
gril spolu s kuraťom a griluje-
me do zlatista.

3. Z jemného tvarohu, soli, citró-
novej šťavy a cesnaku vymie-
šame dip.

4. Ugrilovaný zemiak posypeme 
morskou soľou, olivovým ole-
jom a na vrch pridáme dip.

Ingrediencie na slaninovú ma-
jonézu:
• biela údená slanina
• majonéza
• soľ, mleté čierne korenie - 

podľa chuti

Postup:
1. Slaninu vyškvaríme a nechá-

me spolu s tukom vychladiť. 
2. Vychladené rozmixujeme 

a zmiešame s majonézou 
a dochutíme soľou a mletým 
čiernym korením.

Podávame s čalamádou alebo 
kimchi kapustou.
Dobrú chuť!

recept pripravil 
Jaromír Štefanovič

TRÉNING PAMÄTI 2. Zaostrite svoj zrak a pozornosť a pokúste sa pomeno-
vať a spočítať dopravné prostriedky na obrázku. Pokojne si 
zoberte na pomoc aj svoje vnúčatká. 

Správnym odpovediam sa poteším na monkucharova@gmail.
com, 090555648.

Kucharová Monika

1. Precvičte si svoju pozornosť a spočítajte koľkokrát  sa 
každé z čísel opakuje na obrázku: 
(príklad: číslo 860 sa nachádza 2x).
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ČERSTVOSŤ, NA KTORÚ SA MÔŽETE SPOĽAHNÚŤ!
Spoločnosť SLOVATYS, spol. s r.o. sa dlhodobo venuje vývoju, výrobe a predaju ovocných a zeleninových pro-
duktov. Navštívte našu novootvorenú podnikovú predajňu Fruit Factory na Aragonitovej ulici č. 4 v Jarovciach. 
Čerstvé krájané ovocie a zelenina je ideálnou voľbou pre prichádzajúce letné dni a poteší všetky generácie. 
Otváracie hodiny: utorok - piatok od 10:00 do17:00.
Tešíme sa na vás!

Dobrý deň p. Tomko, 
plánujem predať starší rodinný dom, ktorý neprešiel kompletnou 
rekonštrukciou. Nie som si istý, či potrebujem mať vypracovaný 
energetický certifikát. Je jeho predloženie pri predaji povinné, 
alebo sa to týka len novostavieb? Ďakujem za odpoveď. 

Ďakujem za Vašu otázku. Pri predaji rodinného domu je podľa 
slovenského zákona povinnosť predložiť energetický certifikát 
budovy, ktorý informuje o jej energetickej hospodárnosti. Tento 
dokument poskytuje kupujúcemu dôležité údaje o očakávaných 
nákladoch na energie a o technickom stave stavby z pohľadu 
spotreby energie. Povinnosť vyplýva zo zákona č. 555/2005 Z. z. o 
Energetickej hospodárnosti budov, konkrétne:     § 6 ods. 1, ktorý 
uvádza, že: „Vlastník budovy je povinný zabezpečiť vyhotovenie a 
predloženie platného energetického certifikátu pri predaji alebo 
prenájme budovy alebo jej ucelenej časti.“ To znamená, že zákonná 
povinnosť sa netýka iba novostavieb, ale všetkých budov, ktoré sa 
predávajú – vrátane starších domov. Výnimkou sú len špecifické 
prípady, ako napríklad budovy s úžitkovou plochou do 50 m², his-
torické objekty alebo dočasné stavby. V praxi sa síce stáva, že pri 
predaji staršieho domu sa na certifikát „zabudne“ a kupujúci ho 
výslovne nežiada, ale to nemení nič na tom, že zákon túto povin-
nosť predávajúcemu ukladá. V prípade porušenia môže Slovenská 

obchodná inšpekcia udeliť pokutu 
až do výšky 3 000 €. Certifikát 
vypracúva oprávnený energetický 
špecialista a jeho cena sa pohy-
buje približne od 150 do 300 €. 
Platnosť certifikátu je 10 rokov. 
Preto odporúčam energetický cer-
tifikát zabezpečiť v dostatočnom 
predstihu pred začatím predaja. 
Je to nielen zákonná povinnosť, 
ale zároveň krok, ktorý posilňuje 
dôveryhodnosť predávajúceho 
a zjednodušuje celý priebeh ob-
chodu.

V prípade, že Vás táto téma za-
ujala a potrebujete poradiť vo 
veciach realít, môžete sa kedykoľvek ozvať na tel. číslo +421 
902 111 333.
Radi Vám zodpovieme aj na ďalšie Vaše otázky týkajúce sa realít. 
Prosím zasielajte ich na tomko@grahams.sk. Autor: Marián Tomko, 
MBA (bývam a mám trvalý pobyt v Jarovciach už vyše 13 rokov).

PRÁVNA PORADŇA REALITNEJ KANCELÁRIE GRAHAMS.SK

Marián Tomko, MBA
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Milí športoví nadšenci a fanú-
šikovia hokejbalu,
ako iste viete, hokejbal má 
v našej obci svoje pevné 
miesto. Aj dnes sa nájde množ-
stvo nadšencov, ktorých tento 
šport baví – a zároveň robíme 
niečo pre svoje zdravie.
S veľkou radosťou sledujeme, 
že naše hokejbalové ihrisko 
opäť ožíva viac ako v pred-
chádzajúcich rokoch. Tradič-
ný Štefanský turnaj, ktorý or-
ganizujeme, dopadol vďaka 
pomoci „Jarovských Dropov“ 
výborne – vyšlo nám počasie 
aj atmosféra. Veľmi nás teší, 
že vidíme nové partie hráčov, 
ktorí sa k tomuto športu vra-
cajú po rokoch. Zdravíme Vás, 
DROPY – aj vďaka Vám tento 
šport napreduje a ukazujete, 
že aj v strednom veku sa dá 
hokejbal hrať na úrovni!
Ako Jarovce Jokers pôsobíme 
druhým rokom v Bratislavskej 
hokejbalovej lige 2 (BHLB2). 
Do súťaže sme vstúpili, pre-
tože sme sa chceli posunúť 
z rekreačnej úrovne o niečo 
vyššie – priniesť do našej obce 
ligové zápasy a reprezentovať 
Jarovce čo najlepšie.
Sezóna 2023/2024  bola 
našou premiérou a zároveň 
veľkou skúškou. Ocitli sme sa 
„hodení do vody“ – z pôvodné-
ho tímu zo Superligy zostalo 
len pár hráčov. Zvykali sme 
si na nový herný systém 3+1, 
v ktorom mnohí z nás nemali 

skúsenosti. Striedali sa vý-
kony, ktoré boli náročné na 
sledovanie, s tými, ktoré nás 
samých prekvapili. Napriek 
problémom s dochádzkou 
a zraneniami sme sa dostali 
do play-off a skončili sme na 
6. mieste z 11 tímov.
Do sezóny 2024/2025 sme 
vstúpili posilnení o skúsenosti, 
lepšie pripravení a s cieľom 
vyvarovať sa chýb z prvého 
ročníka. Doplnili sme káder, 
aj keď to nebolo jednodu-
ché – z okolitých obcí sme už 
„vyťažili“ maximum a nových 
hráčov sme hľadali najmä 
medzi známymi a kamarátmi. 
Hokejbal žiaľ pre mladšiu ge-
neráciu nie je taký atraktívny 
ako napríklad futbal, čo sa 
prejavuje aj naším vekovým 
priemerom – nad 35 rokov. 
Mladú krv hľadáme už roky, 
no zatiaľ márne. Berieme to 
s nadhľadom.
Aj napriek rôznym prekážkam 
– zraneniam, rodinným povin-
nostiam či občasným výpad-
kom hráčov – sa nám v uply-
nulej sezóne darilo výborne. 
Sezónu 2024/2025 sme za-
končili krásnym 3. miestom 
z 10 tímov, čo je výsledok, na 
ktorý sme veľmi hrdí!
Na záver by sme sa chceli 
srdečne poďakovať všetkým, 
ktorí nás podporujú. Veríme, 
že v nasledujúcej sezóne 
nadviažeme na naše úspe-
chy, zúročíme nabraté skúse-

nosti a budeme pokračovať aj 
v údržbe a zveľaďovaní nášho 
hokejbalového ihriska. Pevne 
dúfame, že naďalej budeme 
mať podporu zo strany obce 
a našich fanúšikov.
Športu zdar!

Tomáš Olesík, Robert Hanák  
HBK Jarovce Jokers

JAROVCE JOKERS A HOKEJBAL
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poradie družstvo Z V R P skóre body
1 ŠK Lozorno, FO 27 21 2 4 72:18 65
2 ŠK Závod 27 20 2 5 70:27 62
3 MŠK Kráľová pri Senci 27 19 4 4 84:26 61
4 ŠK Šenkvice 27 17 5 5 55:31 56
5 SFC Kalinkovo 27 16 7 4 59:23 55
6 FKM Karlova Ves 27 16 3 8 78:36 51
7 TJ Jarovce Bratislava 28 13 5 10 54:45 44
8 Obecný športový klub Láb 28 12 3 13 56:54 39
9 TJ Záhoran Kostolište 27 10 4 13 68:64 34

10 ŠK Vrakuňa Bratislava 27 9 4 14 39:59 31
11 ŠK Svätý Jur 27 9 2 16 44:58 29
12 FK Karpaty Limbach 28 7 4 17 27:55 25
13 FK Lamač Bratislava 27 5 4 18 33:68 19
14 TJ SLOVAN Vištuk 27 3 0 24 18:125 9
15 TJ Čunovo 27 2 1 24 25:93 7 poradie družstvo Z V R P skóre body
16 FK Danubia V. Biel (odst.) 0 0 0 0 0:0 0 1 Senec Football Academy 26 25 0 1 139:10 75

2 MŠK Iskra Petržalka 26 17 4 5 84:37 55
3 PŠC Pezinok 26 16 6 4 72:22 54

poradie družstvo Z V R P skóre body 4 FC Ružinov Bratislava 26 15 1 10 72:55 46
1 FK Dúbravka 22 17 2 3 91:31 53 5 FC - Žolík Malacky 26 11 6 9 70:64 39
2 SDM Domino B 22 15 2 5 50:28 47 6 FK Dúbravka 26 12 3 11 46:53 39
3 FK Rača Bratislava 22 14 5 3 68:33 47 7 NŠK 1922 Bratislava 26 11 4 11 43:36 37
4 NŠK 1922 Bratislava 22 13 5 4 49:30 44 8 ŠK Vrakuňa Bratislava 26 11 4 11 32:38 37
5 ŠK Vrakuňa Bratislava 22 13 1 8 41:38 40 9 FC Rohožník 26 9 6 11 46:51 33
6 FC - Žolík Malacky 22 12 1 9 55:41 37 10 SDM Domino B 26 7 7 12 43:51 28
7 FK Slovan Ivanka pri Dunaji 22 9 1 12 48:61 28 11 FKM Stupava 26 8 0 18 49:84 24
8 TJ Jarovce Bratislava 22 8 4 10 66:58 28 12 TJ Jarovce Bratislava 26 7 2 17 25:51 23
9 MFK Záhorská Bystrica 22 7 3 12 31:45 24 13 ŠK Svätý Jur 26 4 4 18 15:110 16

10 MŠK Iskra Petržalka 22 4 3 15 23:63 15 14 FKP BRATISLAVA 26 2 7 17 14:88 13
11 OFK Dunajská Lužná 22 3 1 18 22:65 10
12 FC Ružinov Bratislava 22 3 0 19 19:70 9

poradie družstvo Z V R P skóre body
1 MŠK Iskra Petržalka 26 19 3 4 87:26 60

poradie družstvo Z V R P skóre body 2 FKM Stupava 26 17 3 6 98:48 54
1 FC - Žolík Malacky 18 14 3 1 78:21 45 3 ŠK Vrakuňa Bratislava 26 15 6 5 82:45 51
2 FK Dúbravka 18 14 1 3 89:21 43 4 PŠC Pezinok 26 15 5 6 82:47 50
3 FA Lafranconi FTVŠ UK 18 10 1 7 44:26 31 5 NŠK 1922 Bratislava 26 14 6 6 65:37 48
4 MFK Záhorská Bystrica 18 10 1 7 64:38 31 6 TJ Jarovce Bratislava 26 13 6 7 91:56 45
5 TJ Jarovce Bratislava 18 9 3 6 48:23 30 7 FC - Žolík Malacky 26 12 2 12 72:65 38
6 FK Lamač Bratislava 18 7 4 7 47:61 25 8 Senec Football Academy 26 12 2 12 58:61 38
7 MFK Rusovce 18 5 3 10 25:64 18 9 FC Ružinov Bratislava 26 10 6 10 51:27 36
8 Lokomotíva DNV 18 4 3 11 26:81 15 10 ŠK Svätý Jur 26 10 4 12 59:89 34
9 FC Zohor 18 2 5 11 14:45 11 11 FC Rohožník 26 7 3 16 43:100 24

10 FC Rohožník 18 2 2 14 25:80 8 12 FK Dúbravka 26 4 5 17 25:73 17
11 FKM Stupava (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 13 SDM Domino B 26 4 2 20 30:90 14
12 FK Kuchyňa (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 14 FKP BRATISLAVA 26 2 3 21 29:108 9

II.liga, starší žiaci - U15

III.liga st. dorast - U19

V. liga BFZ

II. Liga, mladší žiaci, U13

III.liga ml. dorast - U17

FUTBAL: VÝSLEDNÉ TABUĽKY LIGY 2024/2025
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